Hac, Müslümanlar’a Mekke’nin fethinden önce farz kılınmıştır. Ancak
müşriklerle ilişkilerin iyi olmaması sebebiyle Müslümanlar ancak fetihten
sonra hacca gidebilmiştir. Hz. Muhammed (ö. 11/632) fetih yılında bir hac
emîri tayin etmemiş, Mekke Valisi Attâb b. Esîd (ö. 13/634) bu görevi yerine
getirmiştir. Fethi takip eden yıl Hz. Ebû Bekir (ö. 13/634) hac emîri olarak
görevlendirilmiştir. Müşriklerin Mescid-i Harâm’a yaklaşamayacağı (Tevbe
9/28), kadın veya erkek hiç kimsenin çıplak tavaf yapamayacağı gibi
hususları tebliğ etmek vazifesi ise Hz. Ali’ye (ö. 40/661) verilmiştir. Hicretin
10. yılında hac görevini ifa eden Hz. Peygamber’den sonra gelen halife ve
hükümdarlar da ya bizzat kendileri hacca gitmek yahut emir tayin etmek
suretiyle hac kafilelerinin bu vecibeyi huzur içinde yerine getirmelerini
sağlamışlardır.4

Bir kısmı da yolculuk esnasında
elde edilen kişisel izlenimleri aktarmak maksadıyla meydana getirilmiştir.
Oğuz Türkçesinin Anadolu’daki ilk örneklerini veren sanatçılardan Ahmed
Fakîh’in (ö. 618/1221 [?]) Kitâb-ı Evsâf-ı Mesâcid-i Şerîfe isimli eseri, Osmanlı
hac seyahatnâmelerinin ilk örneği olarak kabul edilmektedir. Bu eserin asıl
konusu seyahat sırasında ziyaret edilen kutsal yerlerdir. 16. asır şairlerinden
Fevrî (ö. 978/1571), hac yolculuğu izlenimlerini Âşık Çelebi’ye (ö. 979/1572)
yazdığı bir mektupta dile getirmiştir. Nâbî’nin (ö. 1124/1712) münşiyâne bir
üslupla kaleme aldığı Tuhfetü’l-Harameyn’i bu türdeki eserlerin edebî kıymet
bakımından önde gelenlerindendir. Bahrî (ö. [?]), Cûdî (ö. 1756’dan sonra),
Sulhî (ö. 1070/1659) gibi şairler hac kervanlarının güzergâhını manzum
olarak tanıtırken Abdurrahman Hibrî (ö. 1087/1676), Kadrî (ö. [?]) ve
Mehmed Edîb (ö. 1223/1807’den önce) de mensur tarzdaki eserlerinde haccın
edası hakkında tafsilatlı malumat vermektedir (Coşkun 2007: 20). İbrahim
Rifat Paşa (ö. 1935), Mir’atü’l-Harameyn adlı eserinde surre muhafızları
komutanı vasfı ile iştirak ettiği hac seyahatinde elde ettiği izlenimlerin yanı
sıra Sultan II.

Bu eserler
Osmanlı coğrafyasının fizikî ve beşerî yapısı hakkında malumat içerdikleri
için oldukça önemlidir. Almanya Milli Kütüphanesi numara ms. or. oct.
1602’de kayıtlı el yazması nüshada Seyyid mahlaslı bir şair tarafından
yazılmış menazilnâme türünde bir eser vardır. 1110 (1698/99) yılında kaleme
alınan eser bu tarihten sekiz sene sonra, 1118 (1706) tarihinde, seksen
yaşındayken vefat eden, Bursa Enarlı Zaviyesi Şeyhi Seyyid Mehmed Efendi
tarafından yazıldığı izlenimi vermektedir. Kaynakların Seyyid Mehmed
Efendi’nin biri ömrünün sonlarında olmak üzere iki defa hacca gittiğini ve
Seyyid mahlasıyla dinî içerikli şiirler yazdığını belirtmesi ve şairin
menazilnâmede otuz üç yıl boyunca irşat vazife gördüğünü ifade etmesi bu
izlenime yol açan diğer nedenlerdir.